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Varbūt dziļi iekšienē es vienmēr esmu bijusi nepareiza un ne
krietna.

Varbūt cilvēks, kurš piedzimis pareizs un labs, būtu nolicis pīlā-
dža dunci un devies nāvē, nevis izdarījis to, kas bija jāpaveic man.

Visur bija asinis.
Bija grūti noturēt dunci; mana asiņainā roka drebēja. Plaisas 

manī pletās arvien platākas, bet uz marmora grīdas dzisa augsto 
elfu jaunekļa miesas.

Es nespēju palaist dunci vaļā, nespēju izkustēties no vietas.
– Labi, – Amaranta savā tronī iemurrājās. – Vēlreiz.
Gaidīja vēl viens pīlādža duncis, un ceļos bija nometies vēl viens 

nāvei nolemtais. Šoreiz elfa.
Es zināju, ko viņa sacīs. Zināju, kādi lūgšanas vārdi nāks pār 

viņas lūpām.
Zināju, ka viņu nokaušu – tāpat, kā biju nokāvusi jaunekli savā 

priekšā.
Es to izdarīšu, lai atbrīvotu viņus visus. Lai atbrīvotu Tamlinu.
Es biju nevainīgo bende un visas valstības glābēja.
– Nesteidzies, mīļā Feira, – Amaranta laiski vilka vārdus, un 

viņas piesātināti sarkanie mati mirdzēja tik koši kā asinis uz manām 
rokām. Uz marmora.

Slepkava. Bende. Briesmone. Mele. Krāpniece.
Nezināju, ko apzīmēju ar šiem vārdiem. Robeža starp mani un 

karalieni jau sen bija izplūdusi.



Mani pirksti ap dunča spalu atlaidās, un ierocis klaudzēdams 
nokrita uz grīdas, uzšļakstot asinis no augošās lāmas. Pilieni trāpīja 
arī uz maniem nodeldētajiem zābakiem – paliekām no mirstīgo dzī-
ves, kura bija palikusi tik tālu pagātnē, ka varētu būt tikai kārtējais 
šais dažos pēdējos mēnešos pieredzētais drudža murgs.

Es nostājos pretī nāvi gaidošajai būtnei; pār viņas galvu slīga 
kapuce, slaidais augums turējās stalti. Viņa bija sagatavojusies mirt, 
gatava kļūt par upuri.

Pasniedzos pēc otrā pīlādža dunča uz melna samta spilvena un 
sajutu ledainu spalu iegulstam manā siltajā, miklajā plaukstā. Sargi 
norāva gūsteknei kapuci.

Es pazinu seju, kura raudzījās manī.
Pazinu pelēkzilās acis, zeltaini brūnos matus, pilnīgās lūpas un 

izcilnos vaigukaulus. Pazinu ausis, kuras nu bija ieguvušas smalku 
izliekumu, vijīgos locekļus, kuros slēpās liels spēks, un nemirstīgo 
mirdzumu, kas bija izdzēsis visas cilvēciskās nepilnības.

Es pazinu tukšumu, izmisumu un sairumu, ko pauda šie vaibsti.
Manas rokas pat nenodrebēja, notēmējot dunci.
Saķēru smalko plecu un ielūkojos nīstajā sejā – savā sejā.
Un iedūru dunci pašas gaidošajā sirdī.



P I R M Ā  D A Ļ A

ZVĒRU NAMS
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1. NODAĻA

Es vēmu tualetes podā, ar rokām apķērusi tā vēsos sānus un mēģi-
nādama apslāpēt rīstīšanās troksni.

Plašo marmora vannasistabu pielēja mēness stari  – vienīgais 
apgaismojums, kas apspīdēja manu kluso nomācošā nelabuma lēkmi.

Kad uztrūkos no miega, Tamlins pat nepakustējās. Nespējot 
atšķirt istabas tumsu no Amarantas pagrabu mūžīgās nakts un sajū-
tot savus aukstos sviedrus kā to nonāvēto elfu asinis, es skriešus 
metos uz vannasistabu.

Biju tur jau piecpadsmit minūšu, gaidot, līdz rīstīšanās mitēsies 
un drebuļi kļūs retāki un pierims kā viļņi dīķī.

Elsojot noliecos pār podu, skaitīdama katru elpas vilcienu.
Tas bija tikai murgs. Viens no daudziem, kuri mani pēdējā laikā 

vajāja dienu un nakti.
Kopš notikumiem Zemkalnē bija aizritējuši trīs mēneši. Trīs 

mēnešus es tiku radinājusies pie sava nemirstīgā ķermeņa un pasau-
les, kas ar grūtībām saauga vienā veselumā, pēc tam kad Amaranta 
to bija sadragājusi sīkās lauskās.

Es koncentrējos uz elpošanu – ieelpa caur degunu, izelpa caur 
muti. Atkal un atkal.

Kad šķita, ka vairs nerauj uz augšu, es atlaidu podu, bet nekur 
tālu neaizgāju. Tikai līdz sienai turpat blakus, netālu no ieplaisāju-
šās loga rūts, pa kuru varēju redzēt nakts debesis un sajust glāstošo 
vēja pūsmu uz savas lipīgās sejas. Atbalstīju galvu pret sienu un 
piespiedu plaukstas pie saltās marmora grīdas. Tā bija īsta.
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Viss bija pa īstam. Es biju izdzīvojusi, biju tikusi cauri sveikā.
Ja vien tas nebija sapnis – tikai drudža murgi Amarantas paze-

mes cietumā –, un nu es biju pamodusies tai cellē, un…
Es pievilku ceļus pie krūtīm. Viss ir pa īstam. Pa īstam.
Kustināju lūpas, veidojot vārdus.
Turpināju tik ilgi, līdz spēju palaist vaļā kājas un pacelt galvu. 

Plaukstās iedūrās asas sāpes…
Neviļus biju savilkusi dūres tik cieši, ka daudz netrūka, lai nagi 

pāršķeltu ādu.
Nemirstīgo spēks – tas bija drīzāk lāsts nekā velte. Pirmajās 

trīs dienās pēc atgriešanās es biju iedauzījusi un salocījusi visus 
sudraba galda piederumus, kuriem vien pieskāros, klupusi un gluži 
vai pinusies savās jaunajās kājās, kas bija kļuvušas garākas un ātrā-
kas, tik bieži, ka Alesa bija aizvākusi no manām istabām visus īpaši 
vērtīgos priekšmetus (jo sevišķi viņa bija errojusies, kad apgāzu 
kādu galdiņu ar astoņsimt gadus vecu vāzi), un sašķaidījusi nevis 
vienas, nevis divas, bet gan piecas stikla durvis, vienkārši tās pārāk 
stipri aizverot.

Izpūtu elpu caur degunu un atliecu pirkstus.
Mana labā plauksta bija gluda un tīra. Nevainojama elfas 

plauksta.
Pagriezu kreiso roku, kuras pirkstus, plaukstas locītavu un 

delmu līdz pat elkonim klāja tumšas tintes vijumi, kas šķita uzsū-
cam telpā biezējošo tumsu. Plaukstas viducī iezīmētā acs šķita mani 
vērojam tik rimti un viltīgi kā kaķis; zīlīte bija papletusies platāka 
nekā rīta pusē. It kā tā pielāgotos apgaismojumam gluži kā īsta acs.

Es dusmīgi paglūnēju uz aci.
Uz to, kas varbūt raudzījās manī caur tetovējumu.
Triju mēnešu laikā, kopš biju šeit, nebiju no Rīsa neko dzirdē-

jusi. Ne vārda. Nebiju uzdrīkstējusies par to jautāt Tamlinam vai 
Lusjēnam, vai kādam citam, lai nejauši neizsauktu Nakts galma 
valdnieku, kaut kā atgādinot par neprātīgo vienošanos, ko biju 
noslēgusi Zemkalnē: viena nedēļa ar viņu katru mēnesi apmaiņā 
pret manis paglābšanu no nāves.
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Bet, ja arī Rīss būtu šo norunu brīnumainā kārtā aizmirsis, es to 
nekad nespētu. To nevarētu arī Tamlins, Lusjēns un pārējie. Teto-
vējums to nekad neļautu.

Lai arī pašās beigās Rīss… viņš nebija gluži ienaidnieks.
Tamlina acīs gan. Visu pārējo galmu acīs gan. Bija tikai nedau-

dzi, kam bija izdevies šķērsot Nakts galma robežas un atgriezties, lai 
par to pastāstītu. Neviens īsti nezināja, kas vispār atrodas Pritiānas 
ziemeļu galā.

Kalni un tumsa, un zvaigznes, un nāve.
Bet man Rīsands nebija šķitis kā ienaidnieks tai pēdējā reizē, kad 

ar viņu runāju vien dažas stundas pēc Amarantas sakāves. Nebiju 
nevienam stāstījusi par mūsu tikšanos un par to, ko Rīsands man 
tika sacījis, par to, ko biju izpaudusi viņam.

Priecājies, ka tev ir cilvēka sirds, Feira. Žēlo tos, kuri vispār neko 
nespēj just.

Es saspiedu pirkstus dūrē, aizsedzot aci un tetovējumu. Piecēlos 
kājās un iztaisnojos, nolaidu podā ūdeni un, piegājusi pie izlietnes, 
izskaloju muti un nomazgāju seju.

Es vēlējos, kaut spētu neko nejust.
Kaut mana cilvēka sirds būtu izmainījusies līdz ar visu pārējo, 

pārvērtusies par marmoru. Tad tā nebūtu šī saplosītā tumsas 
skranda, kas izdala manī pūstošas strutas.

Tamlins joprojām gulēja, kad iezagos atpakaļ tumšajā guļam
istabā; viņa kailais augums bija izpleties uz matrača. Mirkli es apstā-
jusies apbrīnoju spēcīgos muguras muskuļus, ko maigi iezīmēja 
mēnesnīca, zeltainos matus, kas bija izspūruši no miega un maniem 
pirkstiem, kuri bija slīdējuši tiem cauri, pirmīt mīlējoties.

Biju to izdarījusi viņa dēļ – viņa dēļ es labprātīgi atdevu sevi un 
savu nemirstīgo dvēseli.

Un tagad man ar šo lēmumu būs jādzīvo mūžīgi.
Turpināju ceļu uz gultu, un katrs solis bija arvien grūtāks un 

smagāks. Palagi tagad bija vēsi un sausi, un es ieslīdēju iekšā, ar 
muguru piespiezdamās Tamlinam un ar rokām apskaudama pati 
sevi. Viņa elpas vilcieni bija dziļi un vienmērīgi. Bet manām elfas 



ausīm… reizēm es prātoju, vai neesmu dzirdējusi viņa elpu aizķera-
mies, vien uz mirkli. Man nekad nebija pieticis dūšas pajautāt, vai 
viņš ir nomodā.

Tamlins nekad nepamodās, kad murgi uztramdīja mani no 
miega; nepamodās, kad nakti pēc nakts vēmu līdz spēku izsīku-
mam. Ja arī viņš par to zināja vai bija kaut ko dzirdējis, tad klusēja 
kā ūdeni mutē ieņēmis.

Zināju, ka līdzīgi sapņi traucē arī viņa miegu – tikpat bieži, kā 
aizbiedē manējo. Pirmoreiz, kad tā notika, es biju pamodusies un 
mēģinājusi ar viņu runāt. Bet Tamlins nopurināja manu roku no 
savas nosvīdušās ādas un pārvērtās par pazīstamo spalvaino zvēru 
ar nagiem, ragiem un ilkņiem. Visu atlikušo nakti viņš gulēja, izlai-
dies kājgalī, vērojot durvis un sienu ar plašajiem logiem.

Kopš tā laika viņš šādi bija aizvadījis daudzas naktis.
Es saritinājusies uzvilku segu augstāk, ilgodamās pēc tās sniegtā 

siltuma, kas pasargātu no dzestrās nakts. Mums tā bija kļuvusi par 
vārdos neizteiktu vienošanos – mēs neļausim Amarantai uzvarēt, 
atzīstot, ka viņa turpina mūs mocīt sapņos un nomoda stundās.

Bija arī vieglāk, ja nevajadzēja neko paskaidrot. Bija vieglāk ne
teikt – es gan esmu viņu atbrīvojusi, izglābusi viņa ļaudis un visu 
Pritiānu no Amarantas… vienlaikus iznīcinot pati sevi.

Šķita, ka pat ar mūžību nepietiks, lai to labotu.



17

2. NODAĻA

– Es gribu nākt līdzi.
– Nē.
Es sakrustoju rokas, pabāžot tetovēto plaukstu zem labā bicepsa, 

un nostājos uz staļļa klona grīdas, izvērsusi kājas mazliet platāk. 
– Pagājuši jau trīs mēneši. Nekas nav noticis, un līdz ciemam nav 
jāiet pat piecas jūdzes…

– Nē. – Vēlā rīta saule, kas iespīdēja pa staļļa durvīm, apzeltīja 
Tamlina matus; viņš aizsprādzēja ap krūtīm apjozto ieroču siksnu 
ar dunčiem. Seja – skarba un skaista, tieši tāda, kādu biju izsap-
ņojusi ilgajos mēnešos, kad viņš valkāja masku, – bija saspringta, 
lūpas cieši sakniebtas.

Tamlinam aiz muguras dābolaina sirmja mugurā sēdošais Lus-
jēns, ar kuru kopā bija vēl trīs elfu sargi, mēmā brīdinājumā papu-
rināja galvu, un viņa metāla acs samiedzās. Neuzstāj, Lusjēns, šķiet, 
gribēja sacīt.

Bet, kad Tamlins devās pie sava apseglotā meļņa, es sakodu 
zobus un steidzos pakaļ. – Ciemam ir nepieciešama visa iespējamā 
palīdzība.

– Un mēs joprojām medījam Amarantas nezvērus, – Tamlins 
atcirta, vienā slaidā lēcienā iesēdies seglos. Reizēm es prātoju, vai 
zirgi gadījumā nav vajadzīgi tikai kā aizsegs, lai elfi izskatītos civi-
lizēti un normāli. Lai izliktos, ka nespēj skriet ātrāk par zirgiem un 
nedzīvo ar vienu kāju mežā. Tamlina zaļās acis dzalkstīja kā ledus; 
melnis sāka soļot. – Man nav lieku sargu, kuri varētu tevi pavadīt.
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Es sagrābu iemauktus. – Man nav vajadzīgi pavadoņi. – Satvēru 
ādas siksnu ciešāk, piespiežot zirgu apstāties, un man pirkstā sau-
les staros iemirdzējās zelta gredzens ar stūraino vizošā smaragda  
aci.

Tamlins mani bildināja pirms diviem mēnešiem, un šos divus 
mēnešus man bija nācies pārciest neskaitāmas lekcijas par ziediem, 
drēbēm, sēdvietu izkārtojumu un ēdienu. Nelielu atelpu izbaudīju 
vien pirms nedēļas un par to varēju pateikties ziemas saulgriežiem, 
lai arī tas nozīmēja tikai pārmaiņu – mežģīņu un zīda vietā manas 
domas drīkstēja aizņemt mūžzaļu augu vainagi un virtenes. Bet vis-
maz tā bija zināma atpūta.

Trīs dienu dzīrošana, dzeršana un apmainīšanās ar nelielām 
dāvanām kulminējās ilgā, diezgan nepatīkamā ceremonijā pakal-
nos – tā notika garākajā naktī, kas iezīmēja pāreju no viena gada uz 
citu, saulei mirstot un piedzimstot no jauna. Vai kaut kā tamlīdzīgi. 
Ziemas svinēšana vietā, kur valda mūžīgs pavasaris, diez kā neat-
modināja manu snaudošo svētku līksmi.

Nebiju daudz ieklausījusies skaidrojumos par to izcelsmi, turklāt 
arī elfi paši nebija vienisprātis, vai tie radušies Ziemas galmā vai 
Dienas galmā. Tagad abos galmos ziemas saulgrieži tika uzskatīti 
par svētāko notikumu visā gadā. Skaidri zināju tikai to, ka man bija 
nācies paciest divas ceremonijas: viena notika saulrietā, aizsākot 
nebeidzamu apdāvināšanās un deju nakti ar bezgalīgu uzdzeršanu 
par godu vecās saules aiziešanai; otro sarīkoja nākamās dienas rīt-
ausmā, kad visi sūrstošām acīm un sāpošām kājām sagaidīja saules 
atdzimšanu.

Bija jau diezgan ļauni, ka man vajadzēja stāvēt sanākušo galmi-
nieku un zemāko elfu priekšā, kamēr Tamlins uzsauca neskaitāmus 
tostus un sveicienus. Biju noklusējusi faktu, ka mana dzimšanas 
diena iekrīt taisni šai gada garākajā naktī. Jau tāpat biju saņēmusi 
gana daudz dāvanu – un kāzās noteikti saņemšu krietni vairāk. Man 
nebija vajadzības pēc tik daudzām lietām.

Tagad līdz ceremonijai bija atlikušas nieka divas nedēļas. Ja ne
tikšu laukā no muižas, ja nevarēšu kaut vienu dienu padarīt kaut ko 
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citu, ne tikai šķiest Tamlina naudu un skatīties, kā visi manā priekšā 
zemojas…

– Lūdzu! Glābšanas darbi rit tik gausi. Ja es varētu medīt, aizgā-
dāt cieminiekiem ēdamo…

– Tas nav droši, – Tamlins atteica un piebikstīja savam ērzelim, 
lai tas atsāktu iet. Zirga spožā spalva pat staļļa ēnās mirdzēja kā 
tumšs spogulis. – Īpaši jau tev.

Tā viņš sacīja katru reizi, kad strīdējāmies par šo jautājumu, 
katru reizi, kad diedelēju, lai ļauj man doties līdzi uz netālo augsto 
elfu ciemu un palīdzēt atjaunot to, ko Amaranta pirms daudziem 
gadiem bija nodedzinājusi.

Sekoju Tamlinam laukā no staļļa spožajā dienasgaismā; debe-
sīs nebija ne mākonīša, un netālajos pakalnos vieglā vējiņā šūpojās 
zāles stiebri. – Ļaudis grib atgriezties, viņi grib vietu, kur dzīvot…

– Tie paši ļaudis uzskata tevi par svētību  – par stabilitātes 
garantu. Ja ar tevi kaut kas atgadītos… – Tamlins aprāvās un apstā-
dināja zirgu pie zemesceļa, kas veda uz austrumu puses mežiem. 
Dažus jardus tālāk gaidīja Lusjēns. – Nav jēgas kaut ko atjaunot, ja 
Amarantas neradījumi visu atkal izpostīs.

– Aizsardzības burvestības ir vietā…
– Dažiem izdevās ielavīties, pirms tās tika salabotas. Lusjēns 

vakar notvēra piecus nagas.
Es strauji pagriezu galvu uz Lusjēna pusi, un viņš saviebās. To 

viņš man iepriekšējā dienā vakariņojot nebija izstāstījis. Un bija 
melojis, kad pajautāju, kāpēc viņš klibo. Man iekšā viss sagriezās – 
ne tikai melu dēļ, bet… Nagas. Reizēm man sapņos rādījās to bries-
moņu asinis, kas mani apšļāca, viņus nogalinot, un ņirdzīgās čūsku 
sejas, nešķīsteņiem cenšoties mani saplosīt gabalos.

Tamlins klusi sacīja: – Es nevaru izdarīt to, kas vajadzīgs, ja man 
ir jāuztraucas, vai esi drošībā.

– Protams, es esmu drošībā. – Ar augstās elfas spēku un ātrumu 
man bija lieliskas izredzes izsprukt, ja kaut kas atgadītos.

– Lūdzu… lūdzu, izdari to manis dēļ, – Tamlins bilda, glāstīdams 
sava zirga spēcīgo kaklu, dzīvniekam nepacietībā iesprauslājoties. 
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Pārējie jau bija paskubinājuši zirgus, un pirmie no tiem vieglā riksī 
tuvojās meža paēnai. Tamlins ar zodu pamāja turp, kur man aiz 
muguras slējās alabastra nams. – Esmu pārliecināts, ka mājā ir, kur 
pielikt roku. Vai arī vari gleznot. Izmēģini jauno komplektu, ko tev 
uzdāvināju ziemas saulgriežos.

Mājā mani gaidīja tikai kāzu plānošana, jo Alesa neļāva man pat 
pirkstu pakustināt un kaut ko palīdzēt. Tas bija nevis tādēļ, ka es 
biju svarīga Tamlinam pašlaik un būšu arī turpmāk, bet gan tāpēc, 
ka biju paveikusi ko nozīmīgu Alesas un viņas puiku, un visas Pri-
tiānas labā. Citi kalpotāji izturējās uz mata tāpat; daži vēl aizvien 
izplūda pateicības asarās, paejot man garām gaitenī. Un, kas attiecās 
uz gleznošanu…

– Lai notiek, – nopūtos. Piespiedu sevi ielūkoties Tamlinam acīs 
un pasmaidīt. – Esi uzmanīgs, – sacīju, un tas nāca no sirds. Iedo-
mājoties, ka viņš dodas prom un medī briesmoņus, kuri reiz kalpoja 
Amarantai…

– Es tevi mīlu, – Tamlins klusi teica.
Es palocīju galvu, nomurminādama to pašu pretī, un Tamlins 

riksī devās pie Lusjēna; sūtnis joprojām gaidīja, viegli raukdams 
pieri. Es nenoskatījos, kā viņi aizjāj.

Nesteigdamās devos atpakaļ cauri dārza dzīvžogam; līksmi treļ-
ļoja pavasara putni, un zem manām trauslajām kurpītēm skrapstēja 
grants.

Man derdzās košās kleitas, kas bija kļuvušas par ikdienas 
ietērpu, tomēr nebija dūšas atzīties Tamlinam – viņš bija sapircis 
tik daudz un izskatījās tik laimīgs, redzot mani šajās drānās. Turklāt 
viņa vārdos bija patiesības grauds. Tai dienā, kad uzvilkšu bikses un 
tuniku, dienā, kad greznu rotaslietu vietā krāšņošos ar ieročiem, tas 
būs skaidrs vēstījums visai valstībai. Tāpēc es vilku kleitas un ļāvu 
Alesai sakārtot man matus kaut vai tikai tāpēc, lai sniegtu ļaudīm 
kādu drusku sirdsmiera.

Vismaz Tamlins neiebilda pret dunci, ko vienmēr nēsāju pie 
dārgakmeņiem rotātas jostas. Kā dunci, tā jostu man bija iedāvi-
nājis Lusjēns: dunci vēl pirms manas sastapšanās ar Amarantu, bet 
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jostu dažas nedēļas pēc viņas krišanas, kad es staipīju ieroci – un ne 
vienu vien – līdzi visur, kur spēru kāju. Ja jau gribi staigāt, apbru­
ņojusies līdz zobiem, ar šo tu vienmēr izskatīsies labi, Lusjēns bija 
noteicis.

Pat ja simt gadu būtu valdījis miers, diez vai pienāktu tāds rīts, 
kad es pamodusies neapjoztu savu dunci.

Simt gadu.
Man bija tik daudz laika – priekšā bija simtiem gadu. Simtiem 

gadu kopā ar Tamlinu, simtiem gadu šai skaistajā, mierpilnajā vietā. 
Varbūt es šai ilgajā laikā kādā brīdī tikšu ar sevi galā. Bet varbūt ne.

Es apstājos pie kāpnēm, kas veda augšup uz rozēm un efejām 
apaugušo namu, un pavēros pa labi – turp, kur pletās rūpīgi koptais 
rožu dārzs un bija redzami logi aiz tā.

Kāju es tai istabā – savā vecajā gleznošanas studijā – biju spērusi 
tikai vienu reizi, tūlīt pēc atgriešanās.

Visas tās gleznas, piederumi, neskaitāmie baltie audekli, kas gai-
dīja, kad iedzīvināšu uz tiem stāstus, jūtas un sapņus… Manī tas bija 
iedvesis riebumu.

Jau pēc mirkļa es izgāju laukā un kopš tā laika nebiju atgrie
zusies.

Biju pārstājusi kataloģizēt krāsas, emocijas un tekstūras, vairs 
tās neievēroju. Tik tikko spēju paskatīties uz gleznām, kas karājās 
pie sienām muižā.

Maiga sievietes balss notrallināja manu vārdu kaut kur aiz vaļē-
jām nama durvīm, un saspringums manos plecos mazliet atslāba.

Jante. Augstā priesteriene, dižciltīga augstā elfa un Tamlina 
bērnības draudzene, kura bija uzņēmusies palīdzēt ar kāzu svinību 
plānošanu.

Un kura bija apņēmusies pielūgt mūs ar Tamlinu, it kā mēs būtu 
kādi jaunizcepti dievi, kurus izvēlējies un svētījis pats Katls.

Taču es nesūdzējos. Jante pazina visus galmā un ārpus tā. Pasā-
kumos un vakariņās viņa bija man blakus, sīki un smalki stāstot par 
sanākušajiem. Tikai pateicoties šīm iegūtajām zināšanām, es spēju 
izdzīvot raibajā ziemas saulgriežu juceklī. Galu galā tieši Jante bija 
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vadījusi vairākas ceremonijas, un es ar prieku ļāvu viņai izvēlēties 
vainagus un virtenes, kam jārotā muižas ēkas un dārzi, kā arī katrai 
maltītei pieskaņotus sudraba galda piederumus.

Vēl vairāk… Tamlins gan bija tas, kurš maksāja par manu ikdie-
nas apģērbu, bet izvēle bija Jantes rokās. Viņa bija savas cilts sirds, 
Dievietes rokas svētīta, lai izvestu savus ļaudis no izmisuma un 
tumsas.

Nedrīkstēju viņu apšaubīt. Jante vēl ne reizes nebija mani pie-
vīlusi, un es biju sākusi baidīties no dienām, kad viņa būs aizņemta 
pašas templī tepat muižas zemēs, gādājot par svētceļniekiem un 
saviem mācekļiem. Bet šodien… jā, laika pavadīšana kopā ar Janti 
noteikti bija labāka par alternatīvu.

Piepacēlu vienā rokā gaisīgos brunčus rītausmas rožainajos 
toņos un devos augšup pa marmora pakāpieniem uz māju.

Nākamreiz, es sevī nosolījos. Nākamreiz es pierunāšu Tamlinu 
ņemt mani līdzi uz ciemu.

*

– Nē, mēs nedrīkstam ļaut viņai sēdēt viņam blakus. Tie abi saplo-
sīs viens otru gabalu gabalos, un tad mūsu galdautus būs sabojājuši 
asins traipi. – Jantes piere zem gaiši zilpelēkās kapuces saraucās, 
izšķobot Mēness fāžu tetovējumu, kas greznoja ādu. Jante izsvītroja 
vārdu, ko pirms mirkļa bija uzrakstījusi uz vienas no galda kartēm.

Diena bija izvērtusies silta, un telpā bija mazliet smacīgi, lai arī 
pa vaļējiem logiem ieplūda vējiņš. Tomēr Jante palika savā smagajā 
apmetnī ar kapuci.

Visas augstās priesterienes valkāja plandošus, mākslinieciski 
sakrokotus apmetņus vairākās kārtās, tomēr nebūt nelīdzinājās 
cienīgām matronām. Jantes slaido vidukli izcēla smalka, debeszila 
josta ar dzidriem akmeņiem, kas bija noslīpēti nevainojami ovāli 
un iestrādāti spīdīgā sudraba ietvarā. Priesterienes kapuci rotāja 
pieskaņota diadēma – smalka sudraba stīpiņa ar lielu akmeni vidū. 
Zem diadēmas bija uzlocīta drāna – plīvurs, ko nolaida pār pieri 



23

un acīm, kad Jante vēlējās lūgties, vērsties pie Katla un Mātes vai 
vienkārši padomāt.

Reiz Jante man bija parādījusi, kā tas izskatās, kad plīvuru 
nolaiž, – palika redzams tikai deguns un pilnīgās, jutekliskās lūpas. 
Katla Balss. Man tāds tēls šķita satraucošs – it kā vienkārša sejas 
augšdaļas aizsegšana būtu pārvērtusi gudro, apķērīgo elfu par kaut 
ko Citu. Par laimi, parasti Jante turēja plīvuru paceltu. Reizumis 
viņa pat noņēma kapuci pavisam un ļāva saules stariem rotāties 
garajos, viegli viļņainajos zelta matos.

Jantei ierakstot sarakstā vēl vienu vārdu, manikirētajos pirkstos 
iemirdzējās sudraba gredzeni. – Tā ir kā spēle, – viņa sacīja, izpūz-
dama elpu caur uzrauto degunu. – Katrs kauliņš sacenšas par varu 
vai ietekmi un ir gatavs vajadzības gadījumā izliet asinis. Tev noteikti 
ir savāda sajūta, pielāgojoties tādai kārtībai.

Elfu valstībā valdīja izsmalcinātība un bagātība, tomēr zem tās 
slēpās arī pirmatnēja mežonība. Augstie elfi nebija mirstīgo pasau-
les ķiķinošie augstmaņi. Nē. Ja starp šejieniešiem izcēlās ienaids, tad 
kādu noteikti saplosīja asiņainos lēveros. Burtiski.

Reiz es biju trīcējusi un drebējusi no viņu tuvuma vien.
Saliecu un atliecu pirkstus, izkustinot ādā iegravētos tetovēju-

mus.
Tagad es varēju cīnīties kopā ar viņiem, pret viņiem. Mēģinājusi 

gan to nebiju.
Mani pārāk cieši vēroja – pārlieku uzraudzīja un tiesāja. Kāpēc 

lai valdnieka līgava mācītos cīnīties, ja jau ir iestājies miers? Tā vis-
maz apgalvoja Jante, kad es pieļāvu kļūdu, ieminēdamās par to pie 
vakariņu galda. Tamlinam par godu jāteic, ka viņš spēja saskatīt abas 
puses: es iemācītos aizstāvēties… tomēr izplatītos baumas.

– Cilvēki nav neko labāki, – es beidzot sacīju. Un, tā kā Jante 
bija viena no ļoti nedaudzajiem manas jaunās sabiedrības locekļiem, 
kurus es, šķiet, pārlieku nemulsināju un nebiedēju, es centos uzturēt 
sarunu un piebildu: – Mana māsa Nesta te ļoti labi iederētos.

Jante piešķieba galvu, un zilais akmens uz viņas kapuces iespīdē-
jās saules gaismā. – Vai tavi mirstīgie radinieki mums piebiedrosies?


